
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33961 Segunda-feira, 26 DE AGOSTO 2019

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1175/2019- DPG  EM 09/08/2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006.
Considerando o Processo nº 377248/2019, de 09/08/2019;
Considerado Declaração de Afastamento/Permanência de 07 de junho de 
2019;
RESOLVE:Afastar a Servidora Pública MARIA DO PERPETUO SOCORRO DA 
SILVA PINTO AMORIM, matrícula nº 5098769/1, lotada na Defensoria Pú-
blica, nos termos do Art. 112, § 4º da Lei Estadual nº 5.810/94, para efei-
to de formalização de Aposentadoria Voluntária, a contar de 07/09/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.JENIFFER DE BARROS RODRI-
GUES, Defensora Pública Geral

Protocolo: 466998
PORTARIA Nº 1302/2019- DPG            EM 09/08/2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006.
Considerando o Processo nº 377324/2019, de 09/08/2019;
Considerado Declaração de Afastamento/Permanência de 07 de junho de 
2019;
RESOLVE:Afastar a Servidora Pública ANA MARIA VALENTE FERREIRA, 
matrícula nº 5085527/1, lotada na Defensoria Pública, nos termos do Art. 
112, § 4º da Lei Estadual nº 5.810/94, para efeito de formalização de 
Aposentadoria Voluntária, a contar de 28/11/2019.Dê-se ciência,cumpra-
se e publique-se.JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, Defensora Pública 
Geral

Protocolo: 466994
PORTARIA Nº 1303/2019- DPG            EM 13/08/2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006.
Considerando o Processo nº 383430/2019, de 13/08/2019;
Considerado Declaração de Afastamento/Permanência de 11 de junho de 
2019;
RESOLVE:
Afastar a Servidora Pública JANE MARIA DA CUNHA LIMA WILM, matrícula 
nº 5038936/1, lotada na Defensoria Pública, nos termos do Art. 112, § 4º 
da Lei Estadual nº 5.810/94, para efeito de formalização de Aposentadoria 
Voluntária, a contar de 11/09/2019.Dê-se ciência, cumpra-se e publique-
se.JENIFFER DE BARROS RODRIGUES,       Defensora Pública Geral

Protocolo: 466992

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1388/2019-DPG, 20/08/2019.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Rosa Maria de Lima Barros, mat. 57212331, cargo Auxiliar de De-
fensoria Pública A.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 500,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 76,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 466841
PORTARIA Nº 1386/2019-DPG, 20/08/2019.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Luiz Carlos Moreira Farias Júnior, mat. 57227037, cargo Secretário.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 2.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 466838
PORTARIA Nº 1387/2019-DPG, 20/08/2019.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo, mat. 57193641, cargo De-
fensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 800,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 466840

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1378 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
EDINALDO TENÓRIO DE FREITAS, matrícula 57234526, Cargo AUXILIAR 
DE DEFENSORIA PÚBLICA A e HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES, matrícula 
57201688, Cargo MOTORISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA A, objetivo 
MANUTENÇÃO CORRETIVA NA COMARCA DE STA. ISABEL, fundamento 

legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se 
de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia 13/08/2019. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 466823
PORTARIA Nº 1385 - 2019 - DPG. Conceder 5 + 1\2 diárias aos 
Servidores JUCEMIR SIQUEIRA DA SILVA, matrícula 32549, Cargo 
TÉCNICO DE DEFENSORIA, REINALDO LEMOS DA SILVA, matrícula 
40380010, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, CLIVER REIS BARATA, 
matrícula 54187789, Cargo MOTORISTA, objetivo ENTREGA DE 
IDENTIDADE E FISCALIZAR A ENTREGA DE CTPS EM CUMPRIMENTO DO 
PPA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a RONDON DO PARÁ, de 25 a 30/08/2019. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 466831
PORTARIA Nº 1377 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, matrícula 80845355, Cargo TÉCNICO EM 
GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS e ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO, 
matrícula 54194024, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR VISTORIA 
TÉCNICA NA SEDE DA DEFENSORIA EM BRAGANÇA, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM 
a BRAGANÇA, no dia 13/08/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 466822
PORTARIA Nº 1384 - 2019 - DPG. Conceder 3 + 1\2 diárias aos 
Servidores MARCUS VINÍCIUS ALMEIDA CAMPBELL, matrícula 57202564, 
Cargo TÉCNICO EM TI, DIEGO JOSÉ BARROS, matrícula 57201700, Cargo 
TÉCNICO EM TI e VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, matrícula 57211726, 
Cargo MOTORISTA, objetivo MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a SALINÓPOLIS, de 20 a 
23/08/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 466830
PORTARIA Nº 1376 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 + 1/2 diária aos 
Servidores ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA, matrícula 5927307, Cargo 
GERENTE DE SERVIÇOS e THIAGO PITMAN SOLHEIRO, matrícula 
5928462, Cargo GERENTE DE TRANSPORTE, objetivo REALIZAR ENTREGA 
DE MATERIAL DE CONSUMO E EXPEDIENTE E MANUTENÇÃO NA REDE 
HIDRÁULICA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocarem-se de BELÉM a BENEVIDES, nos dias 12 e 
13/08/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 466820
PORTARIA Nº 1382 - 2019 - DPG. Conceder 4 + 1\2 diárias às 
Defensoras ANA LAURA MACEDO SÁ, matrícula 80845770 e ROSSANA 
PARENTE SOUZA, matrícula 55588714, objetivo MUTIRÃO CRIMINAL, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocarem-se de BELÉM a BRAGANÇA, de 19 a 23/08/2019. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 466828
PORTARIA Nº 1399 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
SHAIANE SILVA DE FREITAS, matrícula 5925179, Cargo SECRETÁRIA e 
WAGNER SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 57175804, Cargo MOTORISTA, 
objetivo REALIZAR ORGANIZAÇÃO E AGENDAMENTO AO PÚBLICO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocarem-se de ALTAMIRA a VITÓRIA DO XINGU, no dia 25/07/2019. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 466837
PORTARIA Nº 1383 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
ROGÉRIO DA SILVA PEREIRA, matrícula 5890906, Cargo AUXILIAR DE 
DEFENSORIA PÚBLICA A, objetivo PARTICIPAR DE AÇÃO DE CIDADANIA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de BELÉM a ANANINDEUA, no dia 19/08/2019. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 466829
PORTARIA Nº 1372 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 + 1/2 diária ao 
Defensor BRUNNO ARANHA E MARANHÃO, matrícula 5931561 e Servidor 
ELIVAR LOBO ALVES, matrícula 57211744, objetivo PARTICIPAR “VERÃO 
COM JUSTIÇA”, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocarem-se de BELÉM a MOSQUEIRO, nos dias 27 e 
28/07/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 466816
PORTARIA Nº 1379 - 2019 – DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
TATIANA MACHADO PINTO MACIEL, matrícula 57205343, Cargo 
ASSESSORA JURÍDICA e FÁBIO JOSÉ DA SILVA MACHADO, matrícula 
54197217, Cargo SECRETÁRIO, objetivo PARTICIPAR DE AÇÃO DE 
CIDADANIA fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocarem-se de BELÉM a ANANINDEUA, no dia 17/08/2019. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 466824
PORTARIA Nº 1389 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
FÁBIO JOSÉ DA SILVA MACHADO, matrícula 54197217, Cargo 
SECRETÁRIO, ROGÉRIO DA SILVA PEREIRA, matrícula 5890906, Cargo 
AUXILIAR DE DEFENSORIA, MARIA RAIMUNDA SANTANA DOS SANTOS, 
matrícula 3152758, Cargo TÉCNICO DE DEFENSORIA, ANA CÉLIA 
MODESTO LOPES, matrícula 2009315, Cargo TÉCNICO DE DEFENSORIA, 
HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES, matrícula 57201688, Cargo MOTORISTA, 
objetivo PARTICIPAR DE AÇÃO DE CIDADANIA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a 
MARITUBA, no dia 11/08/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 466832
PORTARIA Nº 1373 - 2019 - DPG. Conceder 03 + 1/2 diárias à 
Defensora JULIANA ANDREA OLIVEIRA, matrícula 5895991, objetivo 
MUTIRÃO DE ATENDIMENTO EM ALTAMIRA BEM COMO TRAÇAR PLANOS 
E MEDIDAS PARA O MASSACRE OCORRIDO NO CENTRO REGIONAL DE 


